
Thinking Solutions. 

Reflex - prezentace výrobků 



Řešení Reflex 

2 

Plně integrované spektrum služeb pro systémové řešení.  

2013 



3 

Expanzní nádoby 

Reflex 

Pro soustavy vytápění a chlazení, pro 

solární systémy  

Refix 

Pro systémy pitné a užitkové vody, pro 

čerpací stanice 

Expanzní nádoby REFLEX jsou testovány a dodávány v ověřené kvalitě. 

2013 



4 

Systémy udržování tlaku 

Reflexomat 

Kompresorové expanzní automaty 

s udržováním tlaku v úzkém 

rozmezí 

Variomat 

Čerpadlový expanzní automat - 

doplňování, odplyňování a udržování 

tlaku – prostorově úsporné řešení s 

obrovským rozsahem služeb  

Inteligentní kompresorové nebo čerpadlové automaty – promyšlené řešení pro 

střední a velké soustavy 

2013 



5 

Odplyňování &    
technologie odlučování 

Servitec 

Patentované podtlakové odplyňovací 

automaty 

Ex-separator 

Spolehlivé odvzdušnění, odloučení 

mikrobublin a kalu 

Účinné odstranění plynů a nečistot ze soustavy. 

2013 



6 

Doplňování vody a úprava vody 

Fillcontrol, Fillset, Fillsoft 

Změkčování vody a automatické doplňování se systémy odlučování zajistí 

hladký provoz soustavy, snížení opotřebení a vede k nejvyšší úrovni funkční 

spolehlivosti. 

 

Reflex poskytuje provozní spolehlivost s celou řadou systémových komponent pro 

doplňování. 

2013 



7 

Reflex Control 

Nový standard v řídících jednotkách 

Nová koncepce řízení s intuitivním ovládáním pro zajištění optimální úrovně 

komfortu obsluhy a síťových řešení pro systémy udržování tlaku, doplňování a 

odplyňování. Control Touch jako ovládací panel s dotykovým displejem stejně 

jako základní provedení Control Basic v následujících produktových řadách: 

 

Komplexní koncepce ovládání kombinuje jednotlivé produkty do systémově 

promyšleného řešení. 

Reflexomat Variomat Fillcontrol Servitec 

2013 



8 

Zásobníky teplé vody & deskové 
výměníky 

Storatherm 

Zásobníky z nejlepších materiálů a 

nejvyšší úroveň zpracování 

Longtherm 

Excelentní deskový výměník, na výběr 

mnoho variant dimenzí a připojení. 

 

 

 

 

 

 

Zásobníky teplé vody a deskové výměníky Reflex nabízí rozhodující výhody všude 

tam, kde musí být teplá voda okamžitě dispozici.  

2013 



• Plně funkční servis a náhradní díly pro zákazníka 

• Profesionální služby provozu 

• Kontrola a údržba 

• Technická podpora při projektování   

• Výpočetní software Reflex Pro (offline, online, IPhone)  

• Komplexní a kvalifikované informace o produktu 

• Školící středisko s rozsáhlou řadou seminářů 

9 

Reflex služby 

Reflex nabízí svým zákazníkům poradenství, odborné znalosti a podporu – to vše 

nad rámec běžných obchodních vztahů 

2013 



 

 

Tlakové expanzní nádoby 

 pro pitnou a užitkovou vodu 

  

2013 10 



’refix DD’: 

 absorbuje expanzní objem;  

redukuje tlakové rázy 

’flowjet’: 
servisní armatura s uzavíráním, vypouštěním 

a zajištěním průtoku 

 T-kus 

Rp ¾ x ¾ up to 2.5 m³/h 

 T-kus 

Rp 1 x  ¾  up to 4.2 m³/h 

Reflex DD + Flowjet 
Flexibilní instalace  

2013 



 

 

 

  

povrchová úprava dle normy KTW-

A (pro styk s potravinami) 

 

 

Butylový vak dle normy KTW-C 

and W 270  

 

Nerezové připojení 

Ventil se 4 funkcemi: 

průtočnost 

uzavírání 

vypouštění 

bypass v případě 

odpojení ’refix DT5’ 

Refix – s vnitřní cirkulací proti 
legionele  



Refix DD – s vnitřní cirkulací 



pa = tlak nastavený na 

redukčním ventilu 

p0 = pa – 0.2 ...1 bar* 

* 1 bar při velké vzdálenosti 

 mezi expanzní nádobou a 

 redukčním ventilem 

Tlak plynu 

p0 

Počáteční tlak 

pa 

Připojovací sestava 

 
Stav při dodávce 

 

 

Tlak plynu p0 se při 

uvádění do provozu 

nastaví o 0.2 až 1 bar 

pod Vstupní tlak pa 

nastavený na 

redukčním ventilu. 

Uvedení do provozu 

 

 

Již ve studeném stavu 

se natlačí určité 

množství vody do 

nádoby. Zásoba vody v 

nádobě zabezpečí 

menší provozní změny. 

Nahřátí 

 

 

Expanzní nádoba 

’refix’ musí pojmout 

Expanzní objem Ve . 

Dusík v nádobě se 

stlačí na Konečný 

tlak soustavy pe. 

Zásobníkový ohřívač 

 

Přednostně by měly 

být instalovány 

zásobníkové ohřívače 

s minimálním 

přetlakem 10 barů. 

Pak je možné na 

soustavu instalovat 

pojistný ventil na vyšší 

tlak (10 barů) a 

expanzní nádoba 

vychází menší. 

. 

Konečný tlak 

pe 

Nastavení tlaku  

2013 



 

Tlakové expanzní nádoby 

pro topné a chladicí soustavy 

  

2013 15 



tV 

pSV 

pe 

pF, pa 
p0 

tR 

pst , H 

PAZ 

PAZ + 

Tlaky v soustavě 

Udržování tlaku na sací straně čerpadla 

2013 16 



• Udržet kolísání tlaku v soustavě ve stanoveném 

rozmezí (jinak dojde v soustavě ke ztrátě vody   

únikem přes pojistný ventil) 

 

• Zamezit možnosti vzniku podtlaku v jakémkoli místě 

soustavy (došlo by k přímému nasávání vzduchu) 

 

 

• Zamezit odpařování teplonosného média (zpravidla 

vody) v soustavě.  

průnik vzduchu 

díky podtlaku 

liquid 

vapor press. curve 

Úkoly expanzního systému - 1 

2013 



• Zamezit kavitaci v čerpadlech a armaturách  

(nadměrné opotřebování čerpadel) 

 

 

• Doplňovat „přirozené“ ztráty vody v soustavě 

(drobné netěsnosti, ztráty vody při odvzdušňování)  
 

 

• „Uskladnit“ zvětšený objem vody při ohřevu soustavy a 

při chladnutí vrátit zpátky do soustavy 

Úkoly expanzního systému - 2 

2013 

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=corrosion+in+pump&source=images&cd=&cad=rja&docid=vN7f2qvFd_G-MM&tbnid=Xfdulfmuad2iEM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.pairodocspro.com%2FPair_o_docs_failure%2520investigation%2520page.htm&ei=EFunUaaEB-jW4ATa7oC4BA&bvm=bv.47008514,d.bGE&psig=AFQjCNEy972E8RcsAXT7SfLyq-Zk-yhn3Q&ust=1369900665553781


Průběh tlaku v uzavřeném okruhu, bez expanzní nádoby,  

čerpadlo spuštěno 

2013 19 



10 m 

OK 

Průběh tlaku v uzavřeném systému s expanzní nádobou a 

spuštěným čerpadlem.  

2013 20 



 1,0 

 

 1,0 

 

 1,0 

 

 1,0 

 

10 m 

7 m 

 0,7 

 

 0,5 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 1,0 

 

 1,0 

 

 0,5 

 

 0,7 

 

  1.0   1.0 

Příklad 1:  

7m výška soustavy 

Otevřená nádoba ve výšce 10m 

Připojena na sací straně čerpadla 

Tlaková ztráta 0,03 bar/m 

Čerpadlo vypnuto 

2013 21 



 1,0 

 

 1,84 

10 m 

7 m 

 0,97  0,94 

 0,91  1,87 

 1,78 

 1,39 

 1,13 

 0,87  0,81  0,75  0,66  0,60 

 0,74 

 0,88 

 1,09 

Příklad 1:  

7m výška soustavy 

Otevřená nádoba ve výšce 10m 

Tlaková ztráta 0,03 bar/m 

 

2013 22 



 1,0 

 

 1,0 

 

 1,0 

 

10 m 

7 m 

 0,3 

 

 0,3 

 

 0,4 

 

 0,5 

 

 0,6 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 0,3 

 

 1,0  1,0 

Příklad 2:  

7m výška systému 

Otevřená nádoba ve výšce 10m 

Nádoba na výtlačné straně čerpadla 

2013 23 



10 m 

7 m 

0,91  1,0 

1,09 0,13 

0,22 

 0,0 

 

-0.13 

-0.2 

-0.27 -0.12 -0.18 -0.06  0,0 

Příklad 2:  

7m výška systému 

Otevřená nádoba ve výšce 10m 

Nádoba na výtlačné straně 

čerpadla   

Přisávání vzduchu do 

systému… 

2013 24 



10 m 

7 m 

0,85  1,0 

1,15 -0.45 

-0,3 

-0,5 

 

-0,55 

-0,6 

-0,65 -0,4 -0,5 -0,3  -0,2 

-0,05 

+0,1 

Ještě větší množství 

vzduchu do systému 

Co se stane při použití výkonnějšího čerpadla? 

2013 25 



Tlak plynu p0 je nutné upravit 

podle statické výšky soustavy 

před plněním soustavy a jeho 

hodnotu zapsat na štítek 

nádoby. 

Přetlak plynu 

p0   statický tlak 

 + 0.2 bar 

 + odpařovací tlak 

      ( při t > 100 °C) 

p0   1 bar (doporučeno) 

Vodní předloha VV je 

množství vody, které se při 

plnění soustavy natlačí do 

expanzní nádoby a kontroluje 

se prostřednictvím Plnícího 

tlaku pf za studeného stavu po 

odvzdušnění a odplynění na 

manometru vodní strany 

soustavy. 

Plnící tlak 

pf  p0 + 0.3 bar 

Při maximální výstupní teplotě  

dojde k termickému odplynění 

soustavy. V této fázi je třeba 

vypnout oběhová čerpadla a 

soustavu odvzdušnit. Potom 

doplníme vodou na Konečný  

tlak pe. 

 

Konečný tlak 

pe  psv – 0.5 bar, for psv  5 bar 

pe  0.9 x psv      , for psv > 5 bar 

1  Nastavení tlaku 

plynu 

2  Plnění 3  Provoz 

p0 

tlak plynu 

pf 

plnící tlak 

pe 

konečný tlak 

Plnící voda 

VV 
Ve + VV 

Operating range 

’reflex’ pf 

p0 

pe 
psv 

Plnící voda Plnící voda 

Nastavení tlaku vytápění / chlazení 

2013 



To nejdůležitější, co musíme zajistit: 

Aby v soustavě byl vždy dostatek 

teplonosného média 

To zajistí doplňovací zařízení firmy Reflex 

Za prvé : 



Doplňovací zařízení 

2013 28 

Fillcontrol Plus Compact 

Fillcontrol Plus 

Fillcontrol Auto 

Compact 

Fillcontrol Auto 



Za druhé : 

Aby voda byla kvalitní 



Odvzdušnění soustav vytápění a chlazení 

Teoretické základy a praktická řešení 

  
                                 Příčiny 

              Následky 

             Řešení 

2013 30 



Nežádoucí účinky volných bublinek a nečistot 
unášených oběhovou vodou soustavy 

• Snížení účinnosti ve zdrojích tepla, chladičích, spirálových výměnících, 

deskových výměnících, radiátorech… 

• Snížení průtoku čerpadla 

• Obtížné nebo neúčinné hydraulické vyvážení soustavy 

• Zvýšené opotřebení čerpadla 

• Nepříjemný hluk v potrubí a radiátorech 

2013 31 



Jak se dostane vzduch do soustavy? 

Povrchová voda 

Trinkwasser 

doplňování 
             N 2 , O 2 

Difůze 

materiály 

vzduch 
N 2 /O 2 

vzduch 
N 2 /O 2 

vzduch 
N 2 /O 2 

vzduch 
N 2 /O 2 

Odvzdušňovací ventil 

Vodárenská 

společnost 

Prostup plynů v soustavách vytápění a chlazení 

vodovod  

H 

vzduch 
N 2 /O 2 

1.    Rozpuštěný vzduch v plnící a doplňovací vodě 

       Pitná voda obsahuje cca 11mg/l kyslíku a 18 mg/l dusíku. 

2. Vzduchové kapsy při prvním plnění a plnění po opravách systému 

 Výzkum provedený Technickou univerzitou v Drážďanech ukázal, že jestliže se jednotlivé části 

systému dokonale neodvzdušní, může se uzavřený zbytkový vzduch díky vysokému tlaku v 

systému rozpustit v oběhové vodě. Měření při pokusech prokázala téměř dvojnásobný obsah 

plynu po napuštění, než obsahuje plnící povrchová voda. Pozorováním bylo zjištěno, že 

poruchy cirkulace, způsobené uvolněným plynem, se ve větším rozsahu vyskytují po 

provedených opravách a to i v případech, kdy se pro doplňování používá voda neobsahující 

plyn z primárního okruhu dálkového vedení tepla. 

3. Vzduch se může do soustavy dostávat difusí přes různé části systému 

 Rozdil koncentraci mezi obsahem plynu ve vzduchu (cca 78 % N2, 21 % O2) a ve vodě je hnaci 

silou pro difusi do soustavy. Protože koncentrace kysliku v oběhove vodě při provozu je teměř 

nulova (obr. 1), je zde velmi vysoky difusni potencial mezi atmosferou a oběhovou vodou v 

soustavě. Zatimco kovove materialy jako jsou ocel a měď, maji zanedbatelnou permeabilitu 

(propustnost) vůči plynům, přes nekovove materialy jako jsou plasty, pryž a ostatni materialy 

těsněni, se pronikani kysliku do systemu daři. 

4. Plyny mohou vznikat chemickou reakcí a korozí 

 Pod vlivem velkeho počtu okrajovych podminek, jako jsou kombinace materialů, kvalita vody, chemicke 

přisady, obsažene latky, tlak a teplota, mohou ve vodě soustavy vznikat plyny. 

5. Prostup vzduchu díky nefunkčnímu nebo špatně instalovanému exp. systému 

 Přítomnost vzduchu je často způsobena poklesem tlaku pod minimální úroveň, např. při 

provozování soustavy na nižší teplotu. Vzduch se poté díky podtlaku ve vyšších částech systému 

dostává do systému. V důsledku toho je nutné pravidelně kontrolovat nastavení expanzní nádoby. 

2013 32 



Přítomnost vzduchu nebo plynného dusíku v 

radiátoru 
• omezuje přenos tepla 

• způsobuje hluk 

2013 33 



34 

Vliv na hlavu čerpadla, účinnost a výkon na hřídeli 

Vliv obsahu plynu v 

čerpaném médiu na hlavu 

čerpadla, účinnost a výkon 

hřídele oběžného kola 

 

 

 

qL = objem vzduchu (%) 

1,25 m 

9 % 

2013 



Snížení obsahu kyslíku téměř na nulu během 7 hodin 

Vzduch není vždy vzduch… 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

0 10000 20000 30000 40000 50000 Čas (s) 

   Test 2.2 

   Test 6.3 

O
b

s
a

h
 k

y
s

lí
k

u
 v

 p
ln

íc
í 
v
o

d
ě

 (
m

g
/l

) 
  

 Max. rozpustnost při 10 °C a atmosférickém tlaku 

2013 35 



Oblast měření obsahu kyslíku v rozdílných systémech (plynová chromatografie) 

0 

0,02 

0,04 

0,06 

0,08 

0,1 

0,12 

0,14 

     limit 0,1 mg/l - VDI 2035 

výstup zpátečka 

O
b

s
a

h
 k

y
s

lí
k

u
 v

 s
y
s

té
m

u
 (

m
g

/l
) 

Vzduch není vždy vzduch… 

2013 36 

A dusík? Ve více než 50% zkoumaných topných soustav obsah 

rozpuštěného dusíku vysoko přesahoval kritickou hranici 



23% 

77% 62% 

18 mg/l 

38% 

11 mg/l 

1% 0,1 mg/l 

99% 

10 mg/l 

„absorpce“ z 

atmosféry 

„redukce“ v 

topné vodě  

 

Poměr ve vzduchu   Poměr v 

doplňovací vodě 

při 10°C 

Limitní hodnoty v 

oběhové vodě 

dusík 

Poměr dusíku a kyslíku v soustavách 

topení a chlazení 

2013 37 

kyslík 



1. Volný vzduch  

2. mikrobublinky 

3. Rozpuštěný vzduch  

2013 38 



Vzorek topné vody 

přesycené dusíkem 

2013 39 



 

Max. rozpustnost dusíku ve 

vodě  

Max. rozpustnost kyslíku ve vodě 

M
a
x
. 
ro

z
p

u
s
tn

o
s
t 

d
u

s
ík

u
 v

 m
g

 N
2
 /
 l
it

r 
v

o
d

y
 

M
a
x
. 
ro

z
p

u
s
tn

o
s
t 

k
y
s
lí
k
u

 v
 m

g
 O

2
 /
 l
it

r 
v

o
d

y
 

 Henryho zákon 

Boiling point water Boiling point water 

Pressure in bar Pressure in bar 

2013 40 



V provozu 

• Kvalita plnicí vody 

• Vápenné usazeniny 

• Produkty koroze 

Kal ve vodě: 

Jak se dostane kal do soustavy? 

Během montáže 

• Písek 

• Zbytky materiálu, špony 

• Zbytky po svařování, pájení 

• Neprovedené vypláchnutí 



Technologie odlučování  

42 

Technologie odlučování v systémovém řešení 

2013 



Dlouhodobé testování 2.25 mil. 

cyklů 

Připravované použití u Servitecu 

Odvzdušňovací ventil                     

4násobná 

kontrola 

Integrováno 

do výrobního 

cyklu 

43 2013 

Odvzdušňování bez úniků: 

Přesný a spolehlivý odvzdušňovací ventil , 

zamezující únikům s viditelnými rozdíly. 

Stabilní provoz při různých podmínkách: 

Velká vzduchová komora tlumí kolísání tlaku a 

udržuje nečistoty v dostatečné vzdálenosti od těla 

ventilu, čímž zajišťuje stabilní funkčnost za různých 

podmínek. 

Optimální odlučování mikrobublinek bez použití 

přidané energie: 

Plovák znásobuje efekt odlučování ve vzduchové 

komoře bez proudění vzduchu. Tlaková ztráta je 

zanedbatelná. 



zákazník 

Přednosti a výhody výrobku / pro zákazníka 

Bez poruch čerpadel 

způsobených vzduchem 

Žádné ruční odvzdušňování 

Žádné problémy s cirkulací 

Lepší přenos tepla 

Žádný hluk 

Méně koroze 

Žádné opotřebení 

způsobené vzduchem 

No dirt build up 

výrobek 

Žádné zbytečné servisní 

náklady 

Méně než 1% 

celkových 

pořizovacích  

nákladů na  

topení 

½“ závit na odvzdušňovacím uzávěru  

Může být použit i při zkouškách těsnosti 

/tlakových zkouškách 

Selhání – bezpečné 

provedení 

Nejvyšší spolehlivost díky velkému 

plováku. Vzdálenost mezi hladinou a 

ventilem = 50 mm.  

únik - důkaz 

Precizní zpracování – během výrobního 

procesu 4x testováno 

Precizní zpracování znamená 

maximální možnou ochranu  

Speciální plovoucí konstrukce. I při 

vysoké míře znečištění je zaručena 

vysoká spolehlivost ventilu. 

Optimalizovaná vrchní část. při náhlém 

zvýšení tlaku je ventil chráněn horním 

plovákem, proto nemůže dojít k 

omezení jeho funkce nečistotami ze 

systému. 

44 2013 



Umístění odvzdušňovacího ventilu 

45 2013 

o
b

s
a
h

 p
ly

n
u

 
rychlost proudění 0,5 m/s 

eliminace viditelných mikrobublinek 



Umístění odvzdušňovacího ventilu 

46 2013 

rychlost proudění 1 m/s  

rychlost proudění 0,75 m/s  

rychlost proudění 0,5 m/s  

Eliminace viditelných bublinek 

O
b

s
a
h

 p
ly

n
u

 



Umístění odvzdušňovacího ventilu 

47 2013 

O
b

s
a
h

 p
ly

n
u

 

rychlost proudění 1 m/s  

rychlost proudění 0,75 m/s  

rychlost proudění 0,5 m/s  

Eliminace viditelných bublinek 



Funkce odlučovače 

Částečně klidová 

zóna 

Turbulentní zóna 

Klidová 

zóna 

Částečně klidová 

zóna 

Turbulentí zóna 

Klidová 

zóna 

Vytvořená turbulence v hlavním toku způsobí pohyb 
mikrobublinek nebo nečistot v daném směru.  

 

 

exvoid 

Část mikrobublinek vstoupí do klidové zóny, kde je pomocí 
odvzdušňovacího ventilu vypuštěna do atmosféry. 

 

 

 

 

exdirt 

V závislosti na průtoku, měrné hmotnosti a velikosti nečistot se 
10 – 20% z nich po přirozeném uvolnění odloučí v klidové zóně.  

 

Výzkumy ukázaly, že nečistoty o velikosti 10 µm až 250 µm 
jsou odloučeny při 10 - 50 cyklu až do 70 - 95% z celkového 
množství nečistot v systému. 

48 2013 



Exdirt – provedení s magnetem  

49 2013 



Reference z Dubaje 

Reflex exvoid A 450-HC, HiCap 

 

6200 gpm = 1407 m³/h  

Netto = € 12.389,- 

50 2013 



51 

Reflexomat 

Kompresorový expanzní automat 

• Udržuje tlak systému v rozmezí ± 0,1bar 

• Pro soustavy topení a chlazení až do 120°C 

• Pro výkony až do 24.000 kW 

• Dostupné provedení – 1kompresorové nebo 

2kompresorové, až 2 nádoby, ovládání „basic“ 

nebo „touch control“ 

 

Nejvyšší flexibilita vede k jedinečnému výkonu. 

2013 



52 

Reflexomat 

Vers.5-2013 

Butylový vak 

chrání expandovanou vodu před pronikáním vzduchu 

Zátěžová sonda 

 umožňuje zobrazení stavu zaplnění nádoby 

Pružné připojení 

pro správnou funkci zátěžové sondy 

(měření hladiny) 

Pojistný ventil  

chrání proti přetlaku 

Tlakové čidlo 

zajišťuje přesný tlak systému 

Elektromagnetický 

ventil 

TÜV-certified 

Ovládací panel 

jednoduché 

ovládání 

VS 90/1 or VS 150/1 

samostatně vedle nádoby 

RG základní nádoba 

Řídící jednotka 

VS…/1 



53 

Variomat 

Čerpadlový expanzní automat 

• Udržuje tlak soustavě v rozmezí ± 0,2bar 

• Integrované doplňování a odplyňování 

• Patentované plně automatické hydraulické 

nastavení 

• Pro soustavy do 8.000 kW 

 (Variomat s dvěma čerpadly) 

2013 



54 

Variomat Giga 

Čerpadlový expanzní automat 

• Udržuje tlak soustavě v rozmezí ± 0,2bar 

• Integrované doplňování a odplyňování 

• Patentované plně automatické hydraulické 

nastavení 

• Pro soustavy do 60.000 kW 

  

2013 



N achspeisung

vario mat

Variomat čerpadlový automat s 

integrovaným doplňováním a 

odplyňováním - princip 

Water make-up  

55 2013 



Variomat  

VG základní nádoba 

Zátěžová sonda  

umožňuje zobrazení 

stavu zaplnění nádoby. 

Vak 

chrání expandovanou vodu 

před přímým kontaktem se 

vzduchem. 

Snížení tlaku 

za atmosférického tlaku 

vede k odplynění 

expandované vody. 

 

Automatic odvzdušňovací 

ventil 

umožní odvedení plynu z 

nádoby, znemožňuje průnik 

vzduchu do nádoby. 

Vyrovnávací oblouk pro 

propojení s okolní atmosférou 

se systémovým oddělovačem a 

vodoměrem, umožňuje přímé napojení 

doplňování na soustavu pitné vody. 

Hydraulika 

vyregulovaný systém s jedním  

nebo dvěma čerpadly a 

přepouštěcími ventily. 

Ovládací panel 

jednoduché ovládání  

Kulový kohout s motpr. pohonem 

• samonastavitelný 

• Patentováno 

Řídící jednotka 2-./.. 

Refelx Fillset (option) 

Pružné připojení 

pro správnou funkci zátěžové sondy (měření 

hladiny) 

56 

Make-up 

2013 



57 

Servitec 35 - 90 

Vakuové odplynění  

• Odplyňování na koncentraci nižší než 5mg N2 / l 

 (přirozená koncentrace cca. 18mg N2 / l) 

• Pro soustavy topení a chlazení až do 70°C 

− Také pro glykolové směsi 

• Integrované doplňování 

− Samonasávání z nádrže  

• Maximální objem soustavy: 270m³ 

• Možnost individuálního řešení  

• Patentované plně automatické hydraulické 
nastavení  

2013 



Servitec 30 

Vakuové odplynění  

• Odplyňování na koncentraci nižší než 5mg N2 / l 

 (přirozená koncentrace cca. 18mg N2 / l) 

• Pro soustavy topení a chlazení až do 70°C 

• Nejmenší odplyňovací jednotka pro nástěnnou 

montáž 

• Patentovaný systém odplynění v čerpadle 

 

58 2013 



Reflex Servitec  - princip 

Degassing of 
make-up and 
filling water 

Degassing of 
system water 

servitec 

59 2013 



Odvzdušňovací 

ventil 

Vakuometr 

Ovládací panel 

Hydraulika 

Doplňování 

Servitec – konstrukce odplyňovacího 

automatu 

Vakuová nastřikovací 

trubka 

60 

Refelx Fillsoft 

(příslušenství) 

Kulový ventil s motorovým 

pohonem 

• Samonastavitelný 

• Patentováno 

2013 



100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

15 

2 3 4 5 0,5 1 0 

M
ik

ro
-

b
u
b

lin
y
 

V
o

ln
ý
 v

z
d

u
c
h

 
  

  

Instalační tlak (bar) u odplyňovacího zařízení 

Vakuové odplynění 

Kritická koncentrace v systému (0,5 bar, 70°C) 

Atmosférické odplynění 

Dosažitelná koncentrace dusíku v mg/l  

po odplynění soustavy 

2013 61 



Test Servitecu v soustavě topení (7280 l) 
v Karel de Grote Highschool Antwerpy 

2013 62 



Chlazení 



Chlazení (vodní okruh) 

Chlazená strana 

(studená strana) 

Velmi studená 

voda (nebo 

glykolová směs) 

Čerpadlo 

chlazení 
Vzduchotechnick

á jednotka nebo 

fancoil 

Otevřený oběhový systém                   

(otevřená nádrž v nejvyšším bodě) 

Uzavřený oběhový systém                   

(membránová expanzní nádoba nebo 

expanzní zařízení) 

2013 



Chlazení (vodní okruh) 

Otevřený oběhový systém                   

(otevřená nádrž v nejvyšším bodě) 

Uzavřený oběhový systém                   

(membránová expanzní nádoba nebo 

expanzní zařízení) 

• Otevřený systém 

• doplňování vody 

• kal/nečistoty 

• přidávání chemikálií/inhibitorů  

• koroze 

• kavitace 

• uzavřený oběhový systém 

• udržování tlaku 

• odplyňování 

 

2013 



Ovládací jednotky 



• 4,3’’ barevný dotykový displej  

• „Basic“ verze s dvouřádkovým LCD 

displejem 

• Několik rozhraní pro… 

− RS 485 

− Další digitální a analogové signály 

− SD-Card 

− Bluetooth 

 

 

67 

Nový design pro osvědčenou technologii 

2013 



Control Touch 

• Grafické rozhraní 

• Kontrola stavu systému 

• Monitorovací funkce  

• Integrovaná nápověda  

• Integrovaný návod 

• Vícejazykové provedení 

68 

Nadřazený provoz systémových řešení 

2013 



Zásobníky  

a  

zásobníkové ohřívače 



Storatherm Aqua 

Storatherm Aqua 

Compact 

Storatherm Aqua Solar 



71 

Storatherm Aqua Load 

akumulační zásobník teplé vody 

 

 

2013 

Storatherm Heat 

akumulační zásobník topné 

nebo chladicí vody 

 

 



72 

Nové výrobky 

Storatherm Aqua Heat Pump 

• Nepřímotopný zásobník, speciálně pro tepelná 

čerpadla 

• Objem 300 – 1.000 l 

• Také v provedení jako solární se 2 výměníky 

 

2013 



73 

Nové výrobky 

Storatherm Combi 

• Nejnovější zásobník Reflex 

• Objem 500 – 1.500 l s 1 nebo 2 
výměníky 

• 120mm izolace s fólií 

 

2013 

Storatherm Aqua Combi 

 



Reference 

74 2013 



2013 75 

Reflex – ’Servitec’ 
vyhřívání trávníku, Bayer Arena Leverkussen 

• Objem systému 22 m³ 

• 45 % koncentrace glykolu 

• Problém 

− Nedostatečná cirkulace v jednotlivých větvích, hluk 

a zvýšený obsah dusíku 

• Po instalaci  

− Bez poruch, zajištěné vytápění ve všech okruzích 

 



• objem soustavy: 18.000 m3 

• pracovní tlak: 10,0 bar 

• teplota:  ca. 55°C 

 

Důvody k instalaci: 

Nahrazení termálního odplynění a úspora 

provozních nákladů. 
 

Kontrolní vzorek:      2,3 mg/l N2 (23.08.2000) 

 
 

odplyňovací kapacita:  
 

Odstranění plynu: 350 ml N2 /odplyňovací cyklus 

 

Koncentrace plynu na výstupu: 0,7 ml/l N2 

 

průtok: 7 m3/h na jednotku, celkem 14 m3/h 

 

 
Zdroj měření: Technická univerzita Drážďany 

2013 76 

Reflex – ’Servitec’ – 
dálkové vytápění Duisburg 

odplyňování primárního okruhu 



Popis 

• vytápění 40 MW, 2000 m³ 

 

 

Problémy 

• porucha radiátorů způsobená 

vzduchovými kapsami v důsledku oprav 

 

 

Po instalaci 

• systém bez poruch,  

•    obsah dusíku se snížil z 31,9 mg/ltr až 

na 5,6 mg/ltr  

Zdroj: Technická univerzita Drážďany 2013 77 

Reflex – ’servitec’  
Dálkové vytápění v Niederrhein GmbH 

 Sub-station Katharinenstraße 


